Paucia haec reactionis experimenta, rite instituta, ad indolem aquae cuiusdam quodammodo explanandam sufficiunt, saltem, eorum ope, in aestimatione subseciva errores manifesti evitari possunt. Elementa minoris momenti ac minori quantitate contenta, in analysi absoluta detegenda sunt; modo nullum phænomenon levius habeatur, quam cui animum attendamus.

Disquisitio quantitativa.

Quantitas aquae non nimis parva leni in calore evaporatur, (praesertim aqua salibus minus abundante). Quodsi hoc modo aqua valde est concentrata, per luteum colorem praesentia extractivi degi potest. Residuum siccatur, quod multis in casibus candefacitur, dein ponderatur. Id tamen tum solummodo fieri licet, si sales nulli in eo continentur, qui hac re decomponi possent. Decompositio massae, ita acquisitae, in tria momenta dividit.

tur, quae animo, ut uno conspectu omnia perlustret, obversari debent. I. Forti alcohole perfunditur, quo facto sales, in ea solubiles, a reliquis sejunguntur. II. Tum partes, in alcohole insolubiles, aqua extra-huntur, quae tunc aliam salium partem recipit. III. Tertium momentum in examinandis partibus, nec aqua, nec alcohole solubilibus, versatur. Haec momenta nunc sigillatim, servato justo ordine, pertrac-tabo.

I. Ut ea, quae ex disquisitione prodeant, certa sint et indubitate, alcahol 86 p. c. semper adhiben-dum est. Solutio hos sales continere potest: Kali, natrum, magnesiam, argillam, calcem, strontion, muriatica, porro terras nitricas et phosphoricas, resinam et extractivum.

a) Solutio ad siccitatem usque evaporatur, qua re resina in alcohole fit indissolubilis, ideoque residuum bene solvendo separari potest.

b) Solutio spirituosa ammonio caustico tem-peratur, quo facto, praecipitatum terrae aluminumae oritur, quae vero et acidum phosphoricum, calcem ac strontion phosphoricum continere potest; quod praecipitatum acido nitrico solvitur, tum plumbo acetico acidum phosphoricum praecipitat, ac defini-tur pondus plumbi phosphorici. Partes 100 ejusdem, 18 acidi phosphorici continent. Solutio, plum-

bo acetico majori, quam par erat, copia adhibito, acido hydrophilico liberari, dein vero natro carbonico praecipitari debet. Praecipitatum, quod obtinetur, terris carbonicis constans, proxime subsequenti praecipitato adjicitur et ulterius decompo-nitur.

c) Hac ratione acido phosphorico remoto, fluidum spirituosum natro carbonico praecipitatur. Fa-cilioris tractationis gratia, utraque praecipitata, quae postremo oblinebantur, acido muriatico solvuntur, denuo praecipitantur et cum sufficiente quantitate liquoris kali caustici temperantur, qui terram aluminosam excipit, calcem vero, strontion ac magne-siam non soluta relinquit; quibus separatis, solutio alcalica acido muriatico neutralisatur et, ope ammonii caustici, terra alumino-sa sejungitur, quae mox calefacta, ponderatur. Calcem, magnesiam ac strontion autem in solutionem muriaticam mutare oportet, ex qua terra calcaria ac strontion acido oxalicо praecipitatur. Magnesia muriatica nunc ad siccitatem usque evaporatur ac valide calefacitur, qua re puram eam obtainemus, nunc vero pondus con-stituere possumus. Calcaria oxalica et terra strontionica calefaciuntur, acido nitrico solvuntur et ad siccitatem usque evaporantur. Alcohol absolutum tum terram calcariam nitricam extrahit, ac strontion nitricum non solutum relinquit. Sales utriusque, sic

sejuncti, e solutionibus aquosis kali carbonico praecipitari, calefaci ac ponderari possunt. Partes 100 calcis carbonicae sunt = 56,43 partibus calcis et 100 strontii carbonici = 70,3 strontii.

d) Solutio spirituosa in c., natro carbonico praecipitata, nunc acido nitrico neutralisatur et argento nitrico praecipitatur. Praecipitatum, argento chlorato constans, partibus 100. p. 24,686 chlor. indicat.

e) E solutione dein argentum nitricum, nimia copia adhibitum, exigua natri muriatici parte removetur ac solutio evaporando concentratur, tum sal compositum platinae muriaticae cum natro muriatico adjicitur et in leni calore ad siccitudem usque evaporatur; porro massa alchohole calido extractitur, quae duplē salem cum kali relinquit. Berzelius in partibus ejusdem 100 partes 30,73 Kali numerat.

t) Quantitate singularum basium et acidi muriatici constituta, existimari potest, acidum reliquum natro conjunctum suis. Summa vero observationum tum demum veritati consentanea est, si nullum acidum nitricum in solutione continetur, quo in casu ejus copia definiri debet. De prae sentia ejus eo persuademur, quod charta, in solutionem immissa, postea siccata, cum stridore deslagrat. Nulla via directa definitionem quantitatis adsequimur; sed certam primae solutionis quantitatem cum cupro limato et

acido muriatico miscere possumus, ubi cuprum, acidi nitrici impendio, oxydatur et gas nitrosum elabatur. E copia oxydi cuprei, quantitatē acidi nitrici ad calculum reducimus.

II. Solutio aquosa kali, natrum, argillam, magnesiam, sulphurica, et kali nitricum continere potest. Hacc solutio, ut supra expositum est, tractatur; primo ammonium causticum adhibetur, tum natrum carbonicum. Dein solutio neutralisatur et acidum sulphuricum cum baryta muriatica praecipitatur. Partes 100 barytae sulphuricae 34,305 partes acidi sulphurici continent. Ita ut illic solutio spirituosa, natri muriatici ope, argento nimio adjecto purgabatur, sic hic barytae residuum sale Glauberi removetur, atque ulterius, ut supra, proceditur.

Definitio acidi nitrici rursus cum certa copia solutionis sigillatim fieri debet.

Quodsi calcaria sulphurica in residue, aqua extracto, aderat, coctione in aqua solvi potest. Aqua tum removetur et calcaria sulphurica separatim calefacitur.

III. Residuum tum in aqua, tum in alchoole insolubile manganum carbonicum, ferrum, calcem, magnesiam, argillam, strontion, terram siliceam et extractivum continere potest; nonnullis in casib⁹

adhuc etiam acidum phosphoricum, his materiis conjunctum. Hoc residuum acido muriatico diluto solvitur, si opus non est, ut ad acidum phosphoricum respiciatur, si hoc vero adest, acido nitrico et quantitas phosphorici, ut supra, definitur. Notandum tamen hic, in omnibus casibus, ubi copiam acidi phosphorici hac ratione definire in animo habemus, extractivum prius calefaciendo destruendum esse, quod in universu commendari potest, quia quantitatem ejus nunquam constituere licet et facile in errores nos inducit. Porro dispiciendum est, ut solutio plumbi summa cautione adjiciatur, ne plus justo adhibeatur, quod ultiorem analysis multo graviorem et impeditiorem redderet. Acido phosphorico vero remoto, acido hydrothionico ferrum atque manganum praecipitare, praecipitatum in aqua regis solvere, cum ammonio caustico neutralisare, dein ammonio succinico instruere possumus. Hac re oxydum ferri praecipitatur, in filtro colligitur, siccatur, caute calefacitur ac tum ponderatur, quo facto, oxydum ferri perfectum obtinemus, quod ad rationem oxyduli redigitur. Partes 39 oxydi ferri sunt = 35 oxyduli. Evaporatione modo praecipitatae solutionis obtinetur oxydum mangani, quod calefactum, ponderatur. Terra solutae eodem, quo supra Nro. I. dictum est, modo, tractantur. Residuo, in aqua insolubili acido muriatico tractato,

plerumque pars terrae siliceae relinquitur, quae siccillat calefacitur ac ponderatur.

De elementis quibusdam, raro occurrentibus.

Ad haec pertinent acidum boracicum, fluoricum et hydriodicum. Acidum boracicum, ubi occurrit, partem haud contemendam efficere solet, et, adhibita quadam diligentia, neglegi non poterit; quod reliqua utraque attinet, acidum fluoricum semel duntaxat, acidum vero hydriodicum hucusque bis tantummodo repertum est. Ne acidum fluoricum negligatur, residuum insolubile, Nro. III. memoratum, acido nitrico solvendum, atque haec solutio in patera, vitro obiecta, lente evaporanda est, ubi vitrum arrodit. Parva admodum quantitate occurrit nec exacte determinari potest. Berzelius solutioni nitricae nonnullas guttas liquoris kali caustici adiuvare solet, quo facto, acidum fluoro-siliceum praecipitatur, quod siccatum in partibus 100. p. 29,4 acidi fluorici et 28,47 terrae siliccae partes continet.

Sales hydriodici eo cognoscuntur, quod cum plumbo acetico praecipitatum efficiunt, colori pomorum aurantiorum simile, et addito acido nitrico, Jodium praecipitant.

De iis, quae ex analysi in universum
prodeant.

Ut singulae materiae in Nro. I. II. III. disjunctae erant, consentaneum videri posset, eandem consociationis earum rationem et in aquis mineralibus statuere, praesertim quia, sub unoquoque eorum, nisi per errorem peccatum fuerit, semper ad saturandas ac solvendas bases, copia acidorum necessaria deprehendetur. Quod vero inter ea, quae ex analysi efficiuntur, saepe pars haud contempnenda connubiorum insolubilium, e. g. calcaria sulphurica et carbonica et cet., saepe etiam elementa vel nullius, vel minoris efficaciae commemorantur, in causis fuit, cur quidam putarent, partes constitutivas, quoad connubia mutua, in statu plerumque solubili versari; unde plane alia aquarum mineralium compositio deducenda esset. Jam din quidem, ad hanc rem ut attendant, animi excitabantur, cuius tamen imprimis a Murrayo mentio injecta est. Tanquam exemplum insigne aqua, Bathoniae (in urbe anglica Bath) obvia, laudatur, quae, secundum Philippi disquisitionem, elementa sequentia continet:

Calcariam sulphuricam . . .	9,0
Natrum muriaticum . . .	3,3
Natrum sulphuricum . . .	1,5
Calcuriam carbonicam . . .	0,8
Terram siliceam	0,2

Quodsi vero, pro ratione sententiae, modo allatae, in aquis mineralibus connubia, quam maxime solubilia, contineri statuitur, eadem elementa, hoc ordine consociata, mente concipi possunt:

Calcaria sulphurica . . .	5,2
Calcaria muriatica . . .	3,1
Natrum sulphuricum . . .	5,5
Calcaria carbonica . . .	0,8
Terra silicea	0,2

Elementa, in ordinem, secundo loco laudatum, redacta, aliis proprietatibus ac viribus medicinalibus instructa esse, quivis facile perspiciet.

Hae observationes novam quandam disquisitionis rationem attulerunt, eam quippe, qua singula elementa sigillatim ex aqua eruerentur, tum vero, secundum principia, modo memorata, disponerentur. Principio acida, dein ut bases determinentur, praecipiunt; v. c. experimentis praeviis acidi sulphurici ac acidi carbonici praesentia inventa, certa aquae quantitas baryta muriatica praecipitatur, qua re baryta sulphurica et carbonica praecipitantur. Praecipitatum candesfactum ponderatur, tum acidum muriaticum superfunditur, quo baryta carbonica solvatur, necesse est. Baryta sulphurica residua tum denuo candesfacta, ponderatur, ubi e jactura quantitas salis carbonici colligi potest. Ex his duobus salibus, secundum aestimationem stoechiometricam, acidorum copiae ad

calculum reducuntur. Exempla secretionis basium haec sunt: Ammonio oxalico calx praccipitatur, dein ammonio carbonico terra argilacea et s. p. Copiosorem hujus methodi expositionem consulto praetermitto, quoniam tantum abest, ut emolumentum quoddam promittat, ut potius minus exacta sit, et ibi tantummodo adhiberi possit, ubi pauca elementa simul praestato sunt, alias vero, in temperationibus magis compositis, ad finem perduci nequeat, nisi ad priorem confugiat. Nemo sane hac via minimum quoddam acidi fluorici repertus fuisse, ut quidem Berzelio, in nota illa thermarum Carolinarum disquisitione, prospere cessit. Revera etiam omnia huc redeunt, ut quam accuratissime hic indagetur, cum haud ignoramus, elementa obtenta aliter consociata esse, quam ex analysi efficitur, atque connubia quam maxime solubilia statuenda nobis esse. Nec silentio transeundum, posteriorem examinis methodum, per se spectatam, nihil omnino ad illustrandam connubii rationem; qua materiae inter se invicem copulentur, conferre.

Quodsi vero quaeritur, quaenam sint leges, quibus duci nos oporteat, proh dolor! mox scientiae nostrae terminis coercentur. Respondebunt quidem multi, leges affinitatis sequendas esse, neque hoc in dubium vocabitur. Sed eo solummodo regio nobis praestituta est, qua commeare debeamus, viae vero,

quibus incedamus, maximam partem, antea munientes sunt. Clarissime hoc loco intelligitur, quanti doctrina de solubilitate sit momenti, sed multis faria, ad eam constituendam, adhuc opus est experientia multis que experimentis, subtiliter institutis. Professor G. Osannus in secunda symbolarum ad physicam et chemiam pertinentium, quam edidit, collectione, multa excolendae scientiae nostrae idonea protulit, pauci vero rem tanti existimant, cui operosum adeo laborem impendant.

Cap. II.

De fontibus nonnullis medicatis, in
Ruthenia obviis.

Lacus Seeligerius situs est in plano altitudinis tractus, qui a caeli plaga N. O. ad S. W. extensus, summam Rutheniae Europaeae borealis celsitudinem complectitur, in quo flumina in utrasque declivitates decurrentia exoriuntur. Partim hac in altitudine, partim in declivitate boreali, fontes describendi reperiti sunt. Calx cum argilla, per strata variantes, solum formant, in quo montani colles, plerumque ex arena laxa cum granitarum ruderibus constantes, exsurgunt. Ad hanc sententiam de formatione recentissimorum terrae stratorum, (Flötz) inde ab altitudine memorata, usque ad partem meridionalem lacus, Peipus dicti, ac partem borealem lacus Ilmenensis, vindicandam, affero tantummodo, a lacu Peipus, secun-

dum ripas fluvii Welika, prope usque ad ejus fontem, 621,18 pedes super lacum Peipus situm, continuo calcem, saltem in fluvii alveo deprehendi, hanc itidem similibus stratis ad ripas Dunaviae fl., in altitudine 651,18 pedum reperiri, neque minus, si loca editiora relinquens, versus plagam austro-occidentalem, in magnam illam planitatem, qua lacus Ilmenensis conspicitur, te conferas, ubi eandem etiam cum argilla, stratis variantibus horizontalibus, invenire licet. In multis locis etiam, his principalibus interjectis, manifesto apparet. Argilla, quae hic cum calce occurrit, natrum muriaticum continet, unde istud in omnibus propemodum hujus regionis fontibus obvium est. In eis describendis vero eum ordinem servabo, qui mihi, secundum partes eorum constitutivas, maxime consenteat videtur, primoque de iis fontibus loquar, qui natrum muriaticum, tamquam elementum primarium, tum de eis, qui acidum hydrothionicum nullumque natrum muriaticum contineant.

In Livonia, juxta fluvium, Woh dictum, infra villam Viram, in fundo praedii Pallamois, fons mineralis deprehenditur, qui attentione haud indignus videatur. Proxime ad fluvium parva conspicitur spelunca in saxo arenario, quod ripam format, e qua fons acer scaturit, passuum aliquot intervallo in fluvium se effundens. Nulla gasium evolutio animadvertisitur, aqua atramenti gustum valde refert, clara

est, frigida, temperie gaudet 6 $\frac{1}{2}$ R. ac multum ochrae ferreae deponit. Mihi haud oblate est, hanc aquam exactiori analysi subjiciendi, occasio; experimentis praeviis in loco ipso cum reagentibus institutis, explorabatur satis magna ferri quantitas, atque argentum nitricum fortem produxit turbationem, quae mox resedit et ad lumen colorem ostendit violaceum, ergo acidum muriaticum prodidit; ex quo jure praesentia natri muriatici colligere licuit.

In vicinia urbis Toropetz (Toponeg^b) in gubernio Pskoviensi, juxta aedem sacram, Saboriam dictam, fons reperitur, multas ferri particulas continens. In arena rubra provenit, quae margae superimposita videtur et cum argilla variat. In ejus proximo confinio magna est palus, qua multum amatitiae et ochrae ferreae invenitur. Fons in hanc paludem effunditur. Ambitu quinque ad sex passuum effossa, ac ligno circumdata est, super eam sacellum, matri Dei dicatum, exsurgit. Ex aquae fundo bullae aëreae, satis magna copia, ascendunt; gas flammæ concipiendæ non est aptum, et ex azotico constat, cum pâulo acidi carbonici coniuncto. Hoc loco partes duntaxat constitutivas affero, modum agendi analyticum in sequenti balnei Andreopolitani disquisitione accuratius indicaturus, cum, paucis admodum mutandis, ex iis, quae examine efficiuntur, facile intelligendis, mutatis, idem fere sit.

Temperie aquæ + 7 R.
Libra aquæ 4,2 elementa solida continent, et quidem

Natrum muriaticum	1,015
Ferrum carbonicum	0,900
Calcem carbonicam	0,450
Calcem muriaticam	0,302
Terram argillaceam muriat.	0,530
Vestigium terræ siliceæ	0,005
	4,200.

Balneum Andreopolitanum.

Prope a praedio Andreopolitano, juxta Dunaviam f., 50 milliariorum Russicorum (Werst) urbe Toropetz (Toponeg^b), et 95 ab urbe circulari Ostaschkow (Ocmam-nob), distantia, gradu 56° longitudinis borealis et 19° latitudinis orientalis, fons mineralis deprehenditur, multas ferri particulas continens, qui balnearum usum praestet. Ripa Dunaviae eo loco ex calce et argilla constat, uti jam supra memoratum est. Saepius ibi ferrum sulphuratum in argilla occurrit. Circiter mill. R. unum a ripa fluvii sinistra, magna palus initium capit, tantam; uti prope Saboriam, amatitiae et ochrae ferreae copiam continens, ut ferrum inde lucrifaciendi periculum factum sit. Eo loco, ubi haec palus incipit, fons, de quo loquimur, que-

tendus. Fundus est saxum calcarium laxum, margae simile, ex quo saepe bullae aëreæ evolvuntur, quæ maximam partem ex azotico constant. Hic fons jam diu inter incolas regionis illius pro salutari habitus est. Indiscriminatim eo, non tamen sine successu, saltem quibusdam in casibus, usi traduntur. Anno 1809 demum dominus prædii hac de re ad superiores retulit, ita ut hoc uno aqua, jussu Imperatoris ad ministri, ab Academico, Severgino, ac Doctore Buttazio examinaretur. Anno sequenti ea parabantur, quæ ad usum balneorum essent idonea. Anno 1815 eodem loco aqua quaedam mineralis a Professore Reussio explorabatur, sed notandum, non eundem esse fontem, quo nunc utantur, quem ille examini subjecerit. Quum vero in vicinia multi fontes pari qualitate, parva distantia invicem sejuncti, reperiantur, de eo tantummodo, qui jam in usum vocatus est, sermonem faciam. Fons ille in profunditate duorum pedum, 100 pedes cub, aquarium continet, quæ, si penitus aptia exhaustiuntur, 18 horae minutis rursus affluunt. Temperies est $6\frac{1}{2}$ R. Quum aquam, a Dom. Severgino examinatam, aliam reactionem anno 1809 manifestasse quam nunc temporis, liqueat, nisi forte insigniter peccatum fuerit, experimenta ejus primo sic afférām, uti in scriptis Dr. Ellisenii reperiuntur.